
COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 4 DEL 10/02/2026 

OGGETTO: 	approvazione dei criteri da utilizzare nell'Avviso Pubblico per l'individua-

zione di ragazzi, rientranti nelle cosiddette fasce deboli fino ai sedici anni 

di età, residenti nella II Municipalità, che potranno accedere ai corsi gra-
tuiti di nuoto e di ginnastica presso il complesso denominato "Ecumano 
Space" gestito dalla società Centro Decumani srl - anno 2026. 

L'anno duemilaventisei, il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 11:07, nella Sala 
Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 
convocazione PG/2026/168138 del 05/02/2026, il Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario la Dott.ssa Emanuela Borrelli. Eseguito l'appello, il 

Segretario dichiara che sono presenti in aula n. 15 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 
l'argomento in oggetto alle ore 11:48 e votare lo stesso alle ore 11:53 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO 

CONSIGLIER 

P  

Cognome Nome Cognome Nome  

Aiello  Luigi A  Parisi  Carmela A 

Brandolini Giuseppe P Parlato Angela A 

Capretti Chiara P Parulano Ciro A 

Criscuolo Vincenzo A Petroli Luigi P 

Della 

Ragione 
Nunzio P  Piro  Rosaria P 

De Stasio Giuseppe Renato A Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco P 

Ferrara Luigi P Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia A Rizzo Carmela A 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A Sepe Rita P 

Grandullo Francesco P  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  Rita P Troise Paolo P 

Murolo Paolo A Visconti Daniele P 

Oriente Emilio P Vitale Valeria P 
Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura 'ASSENTE"; peri presenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "PRESENTE" 

1/8 



COMUNE DI NAPOLI 
Il MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che: 

— l'Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta comunale n. 464 del 

14 aprile 2011, ha provveduto ad approvare il progetto definitivo dell'intervento 
di riqualificazione dell'area di vico Pallonetto a Santa Chiara — via S. Giovanni 

Maggiore Pignatelli e con deliberazione di Giunta comunale n. 1212 del 15 di-
cembre 2011 ha, tra l'altro, approvato il nuovo schema di convenzione, perfe-
zionato in esito all'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo; 

— la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta dal servizio Progettazione, Realiz-
zazione e Manutenzione Impianti Sportivi del Comune di Napoli e dalla società 

Centro Decumani srl e risulta repertoriata al n. 82968 del 22 ottobre 2011; 

— detta convenzione precisa il contenuto e le modalità di utilizzo delle specifiche 

aree ad uso pubblico e, all'art. 5, è previsto l'obbligo della società di riservare, a 
titolo gratuito, sulla base di un'indicazione chiara e dettagliata della Municipali-
tà, una percentuale pari al 20% del numero degli iscritti alle attività ginniche, a 

favore di ragazzi rientranti nelle cosiddette fasce deboli fino ai sedici anni di età 
e a favore di persone diversamente abili residenti nella Municipalità. 

Considerato che: 

— con nota di cui al PG/2026/35015 del 13 gennaio 2026, il Presidente della il Mu-

nicipalità ha fatto richiesta alla società Centro Decumani srl del numero di 
iscritti alla data del 30 novembre 2025, al fine della predisposizione dell'Avviso 
Pubblico per ottemperare a quanto previsto all'art. 5 della convenzione di cui in 

premessa; 

— con pec del 06 febbraio 2026 la società Centro Decumani srl ha inviato il riscon-

tro alla richiesta del Presidente di cui al punto precedente, nella quale viene in-
dicato il numero degli iscritti alla data del 30 novembre 2025 pari a n. 361 sog-

getti; 

— orfano/a di uno o entrambi genitori; 

— ragazzo/a con genitori divorziati o separati legalmente non coabitanti; 

— ragazzo/a con genitore detenuto; 

— appartenenza del ragazzo/a a famiglia con disagio socio-economico ambientale, 

in carico ai Servizi Sociali Territoriali e comprovata dai medesimi; 

2/8 



COMUNE DI NAPOLI 

H MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

— ragazzo/a in possesso di certificazione medica rilasciata da strutture sanitarie 
pubbliche che attesti la necessità di svolgere attività sportiva e che non necessiti 
di specifici istruttori; 

— ragazzo/a in affidamento o inserito in strutture protette; 

— ISEE inferiore a C 2.500,00; 

— ISEE da C 2.500,00 a C 5.000,00; 

ISEE da C 5.000,00 a C 8.200,00 

Prendendo atto che il numero degli iscritti alla società Centro Decumani srl alla data 
del 30 novembre 2025, giusta pec inviata il 06.02.2026 alla Presidenza di questa Muni-

cipalità, risulta pari a n. 361 soggetti, si evince che il numero dei ragazzi che potranno 
accedere ai corsi gratuiti di nuoto e di ginnastica nel 2026 presso il complesso denomi-
nato "Ecumano Space" è pari a n. 72. 

Ritenuto che occorre predisporre apposito Avviso Pubblico per l'individuazione dei 72 

ragazzi che potranno accedere ai corsi gratuiti presso la struttura "Ecumano Space" ge-

stita dalla società Centro Decumani srl. 

Viste le deliberazioni di Consiglio municipale degli anni precedenti sul medesimo tema 
di cui si tratta e, in ultimo, la deliberazione di Consiglio municipale n. 4 del 10 febbraio 
2026 di approvazione dei criteri dell'Avviso Pubblico per l'anno 2026. 

Visti: 

— il T.U.E.L.; 

— lo Statuto del Comune di Napoli; 

— 	il Regolamento delle Municipalità. 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 88 dello Statuto del Comune di 

Napoli e dell'art. 39 del Regolamento delle Municipalità, l'approvazione dei criteri da 
utilizzare nell'Avviso Pubblico per l'individuazione di ragazzi, rientranti nelle c.d. fasce 
deboli fino ai sedici anni di età, residenti nella II Municipalità, che potranno accedere 

per l'anno 2026 ai corsi gratuiti di nuoto e di ginnastica presso il complesso denomina-

to "Ecumano Space" gestito dalla società Centro Decumani srl, rientra nelle competen-

ze del Consiglio Municipale. 

Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con Delibera 
di G.C. n. 69 del 04/03/2025, alla Sezione 2 "Valore pubblico, performance e 
anticorruzione", sezione 2.3 "Rischi corruttivi e Trasparenza". 

3/8 



COMUNE DI NAPOLI 
II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Attestando che: 

— l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 

ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C. n. 69 del 01.03.2024, è stata 
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

— l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e del-
la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis del 
d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del 
Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

— il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

all'unanimità 

1. 	Approvare i criteri da adottare per la predisposizione dell'Avviso Pubblico per 

l'individuazione dei 72 ragazzi, rientranti nelle cosiddette fasce deboli fino ai sedici anni 

di età, residenti nella II Municipalità, che potranno accedere per l'anno 2026 ai corsi 

gratuiti di nuoto e di ginnastica presso il complesso denominato "Ecumano Space" ge-

stito dalla società Centro Decumani srl, come di seguito indicati. 

Potranno presentare domanda:  

- i genitori o gli esercenti la potestà genitoriale di ragazzi di età tra i 6 e 16 anni residen-
ti nel territorio della II Municipalità appartenenti a nuclei familiari con valore ISEE fino 

a C 8.200,00; 

- i genitori o gli esercenti la potestà genitoriale dei ragazzi di età tra i 6 e 16 anni stra-

nieri residenti sul territorio della II Municipalità, appartenenti a nuclei familiari in con-
dizioni di disagio per i quali non possa essere prodotta attestazione ISEE, in carico ai 

Servizi Sociali Territoriali. 

Utilizzare i seguenti criteri per la formazione della graduatoria:  

a) orfano di uno o entrambi genitori; 

b) ragazzo/a con genitori divorziati o separati legalmente non coabitanti; 

c) ragazzo/a con genitore detenuto; 

4/8 



COMUNE DI NAPOLI 
II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

d) appartenenza del ragazzo a famiglia con disagio socio-economico- ambientale in 
carico ai Servizi Sociali Territoriali e comprovata dai medesimi; 

e) ragazzo/a in possesso di certificazione medica rilasciata da strutture sanitarie 
pubbliche che attesti la necessità di svolgere attività sportiva e che non necessiti 
di specifici istruttori; 

f) ragazzo/a in affidamento o inserito in strutture protette; 

g) ISEE inferiore a C 2.500,00; 

h) ISEE da C 2.500,00 a C 5.000,00; 

i) ISEE da C 5.000,00 a C 8.200,00. 

Nella stesura dell'Avviso Pubblico si dia prevalenza e priorità nell'assegnazione del pun-
teggio al criterio di appartenenza del ragazzo/a a famiglia con disagio socio-economico-
ambientale in carico ai Servizi Sociali Territoriali e comprovata dai medesimi e ragazzo 
in affidamento o inserito in strutture protette. 

Ulteriormente si tenga in debita considerazione la condizione di orfano di uno o en-

trambi i genitori, ovvero ragazzo con uno o entrambi genitori detenuti ovvero di ragaz-
zo in possesso di certificazione medica rilasciata da strutture sanitarie pubbliche che 

attesti la necessità di svolgere attività sportiva e che non necessiti di specifici istruttori. 

Si tenga gradatamente conto, attribuendo il relativo punteggio in senso inversamente 

proporzionale del reddito secondo il modello ISEE inferiore a €2.500,00 ovvero fino a 

€5.000,00 ovvero fino a €8.200,00. 

In via ulteriormente graduale si tenga conto della condizione del ragazzo/a con genitori 

divorziati o separati legalmente non coabitanti. 

2. Specificare che l'Avviso Pubblico di cui al punto precedente dovrà essere 

pubblicato a partire dal 11 febbraio e i termini per la presentazione delle istanze 

scadranno al ventesimo giorno a partire dalla pubblicazione dello stesso, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità. 

3. Autorizzare il Direttore della II Municipalità a predisporre e pubblicare l'Avviso 

Pubblico secondo i sopracitati criteri che verrà sottoscritto anche dal Presidente della II 
Municipalità. 

5/8 



li Direttore della Il Municipalità  

Arch.  Emilia G. Tri 

COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

4. 	Assicurare un più agevole accesso alla emittenda procedura di Avviso Pubblico, 
attivando i canali di comunicazione istituzionale. 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

Il  President 	 nicipalità 
Avv. 	 ino 

6/8  



Il Direttore  

arch.  Emilia G. Trifiletti 

d'-r1-1 i -Q2 

COMUNE DI NAPOLI 
II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO n. 4 DEL 10/02/2026 

OGGETTO:approvazione dei criteri da utilizzare nell'Avviso Pubblico per l'individuazio-

ne di ragazzi, rientranti nelle cosiddette fasce deboli fino ai sedici anni di età, residenti 

nella II Municipalità, che potranno accedere ai corsi gratuiti di nuoto e di ginnastica 

presso il complesso denominato "Ecumano Space" gestito dalla società Centro Decu-

mani srl - anno 2026. 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del D.Igs. n. 

267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

Addì Napoli, 10/02/2026 

7/8  



COMUNE DI NAPOLI 

H MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati di 

complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 IL Dirigente 

della 2A Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 
del presente 

ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2A Municipalità 

Data e firma per ricevuta di copia 

atto da parte dell'addetto al 

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  

8/8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

